
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

339Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 14 de Julho de 2020 • Edição IVCXII
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ ~. 

Esta§ auf 
Prefeitura Munlclpal de Manoel Emídio 

Praça Sõo Fé lix, n º 1 1 - Bairro Centro - CEP: 64.875-000 
CNP J : nº 06.554. 125/0001 --40 - prefeitura.me@outlook.com 

ATA DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO . 

Assunto: reconhecimento e sollcltaç~o de Ratlflcaç~o de Dispensa de Llc ltaçiio - (artigo 26 da Lei 
nº 8 .666/93) 

Processo Adm i nistrativo Nª: 024/2020 
Dispensa de Licitação n• Nº : 014/2020 

REFERENTE : Contrataçio da empresa CLEITON DIAS DOS SANTOS-ME, CNPJ N: 19.130.958/0001 ·25, para 
pre1taçio de aerviçoa no roço manual das margen1 dai e1trada1 vicin■ i• que ligam •• comunidades da 
zona rural a aede do município de Manoel Emídio - PI 
VA LOR : RS 95.652 ,72 (noventa e cinco mlt , seiscentos e cinquenta e dois reais e sete nta e dois 
centavos) 
BASE LEGAL: Decreto 9.412 de 18 de Junho de 2018, Lei Federal n: 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, M' n: 
926 de 20 de março de 2020 e MP n: 961 de 06 de maio do 2020. Art. 24, inci so IV. da Lei n• 8.666/93 de 
21 d e junho de 1993, e suas alterações. 

Aos 10 (dez) dias do mês de JULHO de 2020 , reu nlu•se a Comissão de Licitação , l nstitu ida pela 
Portaria n• 002/2020 de 02 de Janeiro de 2020, rea lizou pesquisa e preços Junto à(s) empresa(s) 
CLEITON DIAS DOS SANTOS-ME. CNPJ N: 19.130.958/0001-25, que ofertou o valor de RS 95 .852.72 
(noventa e c inco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos), a empresa 
GALVÃO ENGENHARIA CNPJ N: 24 .394.268/0001-13, que ofertou o valor de RS 95 .940 , 16, 
(noventa e cinco mil, novecentos e q u arenta reais e dezesseis cen t avos) a empresa RIBEIRO E 
SILVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EPP. CNPJ N: 00.307 .001/0001-83 que ofertou o valor de, 
R$ 95 .735,00 {noventa e cinco mil e novecentos e trinta e c i nco rea is), ap6s análise e verificadas. 
as propostas , a Comissão de Licitação vem RECONHCER o procedime nto de d ispensa de licitação 
para contratação da empresa CLEITON DIAS DOS SANTOS-ME. CNPJ N: 19.130.958/0001-25, em cujo, 
objeto é a Contratação de empresa do ramo de construção clvl l, para roço manual das margens das 
estradas vicinais que ligam as comunidades da zona rural a sede do município de Manoel Emídio - PI. A lei 
autoriza a contratação d ire t a na hipótese no disposto no Decreto 9 .412 de 18 de junho de 2018, Lei Federal 
n: 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, W n: 926 de 20 de mm-ço de 2020 e ri.iF' n: 961 de 06 de maio de 2020, Art. 
24 , in ciso IV , da Lei n• 8 .666/93 de 21 de j u nho de 1993, e suas alterações e de forma a cumprir o 
d isposto no art. 26, da mesma lei , e tendo em v ista o constante do presente processo, o qua l foi 
submetido a exame da douta Assessoria Jurldlca que emitiu parecer favoráve l Reconheço a 
dispensa de llcltaçâo e apresentamos a presente Justificativa para RATIF ICAÇÃO do 
Excelen t lsslmo Prefeito Municipal , e posterior publicação no Diário Oficia l . 

A deli beração do Senhor Prefei to Munlclpal p ara ra tifi cação. 

Manoel Emidlo - PI , 10 de JU LHO de 2020 . 

:=:, 

Wyllam la Medeiros Maranhão/PMMEIPI 
Presidente da CPL 

~ •• 
Esta~ auí 

Prefeitura Munlclpal de Manoel Emídio 
Praça Sõo Félix. nº 1 1 - Bairro Centro - CEP: 64.875-000 

CNP J: nº 06.554.1 25/0001---40 - licilacaa.m.emidio@hatmail.cam 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020 

A Prefeitura Municipal de Manoel Emídio-PI, através da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL. toma público a efetivação de Procedimento de Dispensa de 
Licitação, na conformidade com a Lei Federal nº: 8666/93, Art. 24, Inciso IV, bem 
como se colocar à disposição dos interessados para prestar quaisquer 
esclarecimentos a respeito. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 024/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 014/2020 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação da empresa CLEITON DIAS DOS SANTOS-ME, 
CNPJ N: 19.130.958/0001-25, para prestação de serviços no roço manual das margens das 
estradas vlclnals que ligam as comunidades da zona rural a sede do munlcfplo de Manoel 
Emídio-PI. 

SUPORTE LEGAL: Decreto 9.412 de 18 de junho de 2018, Lei Federal n: 13.979 de 06 de 
fevereiro de 2020, MP n: 926 de 20 de março de 2020 e MP n: 961 de 06 de maio de 2020, Art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8 .666/93 de 21 de j unho de 1993, e suas alterações 

Manoel Emídio (P I) . 1 O de Julho de 2020. 

::::, 

Wyllamls Medeiros Maranhão/PMMEIPI 
Presidente da CPL 

- -;;--••• 
Esta~ auí 

Prefeitura Munlclpal de Manoel Emídio 
Praça São Félix, nº 11 - Bairro Centro - CEP: 64.875-000 

CNP J: nº 06.554.125/0001 -40 - prefeitura.me@outlook.com 

EXTRATO CONTRATO Nº 031/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 024/2020. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº Nº: 0 14/2020. 
OBJETO: Contratação da Empresa CLEITON DIAS DOS SANTOS-ME, CNPJ 
N: 19. 130.958/0001 -25, para roço manual das margens das estradas vicinais 
que ligam as comunidades da zona rural a sede do município de Manoel Emídio 
-PI 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manoel Emíd io - PI. 
CONTRATADO: CLEITON DIAS DOS SANTOS-ME, CNPJ N: 19.130.958/0001-
25, 
VALOR: R$ 95 .652,72 (noventa e c inco mil , seiscentos e cinquenta e 
dois rea is e setenta e dois centavos) . 
VIGÊ NCIA: 31 de dezembro de 2020. 
FUNDAMETO LEGAL: Decreto 9 .412 de 18 de junho de 2018, Lei Federal n : 
13.979 de 06 de fevereiro de 2020, MP n : 926 de 20 de março de 2020 e MP n : 
961 de 06 de maio de 2020, Art. 2 4 , inciso IV , da Le i nº 8 .666/93 de 21 de 
junho de 1993, e suas a ltera çõe s . 
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS e RECURSOS PRÓPRIOS. 
ASSINATURA: Antonio Sobrinho da S ilva , pela Contratante, Cleiton Dias dos 
Santos, pela Contratada. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de JULHO de 2020. 

Antonio Sobrinho da Silva 
Prefeito Municipal 

.. * -Estado do Piauí 
Prefeitura Munlclpal de Manoel Emldlo 

Gabinete do Prefeito 
Praça Sõo Félix. 11 - Centro - CEP 64875-000 

CNPJ n• 06.554.125/0001-40 E-mail: pr;efeltura .me@oullook.com 

DECRETO N" 024/2020 Manoel E rrúdio (PI), 02 d e Julho de 2020 

Revoga o D cci:eto nº 016/20, de 18 de Maio de 
2020 , que dispõe sobre a anulação de P rocessos: 
Licitatór:ios cm cwnprim.cnto a Recomendação do 
Ministério Público do Estado do Piauí e dá oumo 
providencias. 

O Prefeito do Município de Manod Emiclio, Estado do Piauí, no uso de s uas 
atribuições legais, e, 

CONSlDERANDO a Recomendação nº 06/2020 do Representante do 
Ministério Público do Estado do Piauí, recomendando a SUSPE NSÃO e ANULAÇÃO dos 
Procedimentos Llcitat6rios .realizados em ped.odo no qual h aja de.te.ttnin.ações d as 
autoridades públicas pata evita%: aglom.craçõcs e a~ desloca.micntos c.m razio da pandemia 
causada pela COVID-19; 

CONSIDERANDO que, ap6s consulta junto ao Trlburuu de Contas do 
Estado do Piaui-TCE/PI, a Assessoria Juridica do Município se pronunciou pela 
manutenção e validade dos P..toccssos Licitat6rios realizados pelo muaidpio mesmo no 
perlodo d.a pandemia do novo coconavírus, h aja vista q ue: quando da realização dos mesmos: 
não houve aglometação de pessoal; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto Municipal nº 016/20, de 18 de Maio de 2020, 
que dispõe sobre a anulação d.e Processos Licitatórios cm c:w:np:chnc::nto a Rec:orncndação do 
Ministério Público do Estado do Piauí. 

Art. '2° Dê ciência do prcsientc Diecreto ao Repres_;ntante do Ministério Público 
Estadual no município. 

Art. 3° Revogadas as disposições cm conttário, este Decreto entra cm vigor na 
d ata de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Emiclio-PI, aos 02 d e Julho de 2020. 

ANTONIO~SILVA 
Prefeito Municipal 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


